Il nostro diarista indica eziandio una scala, per cui si scendeva dalla camera dei Paramenti nel giardino segreto, 
ossia privato. Questo giardino, come poi vedremo, occupava l'attuale cortile di S. Damaso. La vigilia di Natale del 1489 

1 Loc. cit, I, 143: « Deinde in tertia aula, dimissis paramentis missalibus in capella 

parva predicta et ibidem pluviali violaceo ac prius stola violacea acceptis et mitra simplici, 

lavit pedes tredecim pauperum, ordine in ceremoniali d a t o » . Cf. I, 181, 248, 349 ,404 , 466 ; 

II, 62 ; III, 3 8 1 . 
1 Loc. cit. II, 62, dove si parla delle funzioni del giovedì santo, 4 aprile 1493 : 

« SS. D. N. venit ad Mandatum, quod factum est in secunda aula novarum habitationum 

eo ordine, prout prius in tertia aula antiqua fieri solebat » . 

Loc. cit. I l i , 381 , al 20 marzo 1505: « Tunc papa ascendit ad tertiam aulam anti-

quam ordinariam, in qua lavit pedes tredecim pauperibus more solito, et orator Florentinus 

dedit aquam manibus suis » . 
J Loc. cit. Il, 271 : « Marchio et sui, me admonente^ deposuerunt enses in tertia aula. 

D. Hector de Gonzaga, qui prefato marchioni baculum grossum argenteum longitudinis 

trium palmorum vel circa, insigne capitaneatus per illustrissimum dominium Venetorum 

sibi donatum preferebat ante nos equitans sive incedens, me ordinante illum in camera 

paramentali dimisit. [272] Marchio factis ab introitu camere Papagalli tribus debitis in 

terram usque reverentiis, genuflexus pedem pape et tum manum osculatus est et ad osculum 

oris pape est receptus » . 
4 Loc. cit. I, 2 5 1 : « Dominica, 15 aprilis, Pasche resurrectionis D. N. Iesu Christi, 

SS, D. N. in camera Papagalli indutus more consueto circa horam .XI. processionaliter 

venit ad basilicam S. Petri, portatus a tertia aula in sede s u a » . 
s Loc. cit. I, 360 : « Detnde SS. D. N. paratus more solito venit ad basilicam Prin-

cipis Apostolorum, comtte Nicolao predicto fimbrias ex camera Papagalli ad tertiam aulam 

ubi papa sedem ascendit, in qua portatus est, deferente » . 
6 Loc. cit. II, 280 : « Cum essemus infra palatium, papa intravit ad aulam Pontificum 

in sedem eminentem ibidem in medio apud murum ad sinistram intrantis sibi paratam cum 

pallio viridi in figuris Salvatoris et s. Thome digitos in latus suum mittentis postergali et 

alio simili supra sedem extenso, sedens, undecim cardinalibus in eorum cappis circumstan-

t i b u s . . . Intravimus aulam predictam per tres aulas ordinarias, cameras Paramenti , Papa-

galli et sequentem » . Il cod. Vatic. 5632 scritto nella prima metà del secolo xv i , f. 213% 

ha per disteso: sequentem; ed il cod. Vatic. 5631, un poco più recente, f. 189 ' , dà sequente 

con un segno d' abbreviazione, che in nessun modo può significare es, ma deve interpre­

tarsi em. 
7 Vedi sopra nota 3. 

Loc. cit. II, 223 : « Interim surrexit pontifex et dixit se velie regem usque ad 

regias [224] cameras associare, sed rex id fieri omnino recusans fuit ab omnibus cardinalibus 

associatus ad huiusmodi cameras, iter faciens per cameram Paramenti et omnes aulas ac 

deambulatorium R.mi D. cardinalis S. Anastasie et aulam et cameras novas, ad quas ipse 

inhabitaturus e ra t . . . Perventus ad quartana cameram predictam rex egit ex more gratias 

cardinalibus, qui ab eo recesserunt omnes ». 
9 Loc. cit. I, 262 : « H o c ordine pervenimus ad palatium usque ad parvam capellam 

iuxta cameram Paramenti, ubi expectavimus. Interim SS. D. N., qui in aula logiarum supra 

portam palatii cum cardinalibus ducem venientem viderat, venit per hortum ad cameram 

Paramenti cum cardinalibus, ubi accepit stolam pulchram supra rochetum, sedens in sede 

sua et cardinales per circulum supra scabella sua, ac si consistorium celebrarent. Vocatus 

est deinde dux, qui precedentibus [263] nobis et circiter octo oratoribus legalibus laicis et 

cardinale S. Angeli ac sequente ipsum cardinale Ascanio tandem ostio secluso venit ad 

cameram Papagalli, ubi factis tribus in debita distantia reverentiis, deposito capello, bireto 

tamen sujbradicto continue retento accessit ad pontificem » . 

*4 C A P O P R I M O 

•^ooo o nab77n nella camera accanto alle scale 
il Burchardo, per trovarsi pronto alle funzioni della mezza notte, se ne rimase a palazzo, nella ca ^ ^ ^ 
che dalla camera dei Paramenti portano all' orto segreto. x È senza dubbio la medesima sca a, per a q 

maggio 1487 Innocenzo Vi l i era salito dal giardino alla stanza di cui ci occupiamo.2
 A r n u ^ l l t ì 

&& 1 J • „„; cpnnva ìa ramerà del Pappagallo. Ambedue 
L' uso cui essa stanza veniva adoperata, è a un dipresso quel medesimo cui serviva la camera aei r yy g 

le sale costituivano le anticamere più intime del pontefice, riservate ai cardinali, agli ambasciatori e ad altre persone cii 
riguardo. Ivi si adunavano e si vestivano i cardinali ; ivi attendevano il papa quando aveva a recarsi per le sue tunzioni 
nella basilica di S. Pietro o nella Sistina, e per i concistori che si tenevano nella sala prima o nella terza. In queste 
stanze soleva vestirsi anche il papa, e d'ordinario vi benediceva la Rosa d'oro nella domenica Laetare